1

平成 24年 1月 26日
各 位

会 社 名 日本ピストンリング株式会社

代表者名 取締役社長 髙橋 重夫

(コード番号 6461 東証第一部)
問合せ先 取締役経営企画部長 山本 彰

(ＴＥＬ) 048-856-5014

子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 24年 1月 26日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社日ピス川口製造所
および株式会社日ピス物流センターを吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示して

おります。

記

１．合併の目的

当社の完全子会社である株式会社日ピス川口製造所および株式会社日ピス物流センターは現在休眠状態に

あります。このたび両社の資産を当社に集約し、当社グループ内の経営効率化を図るために吸収合併するこ

とといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

①合併決議取締役会 平成 24年１月 26日
②合併契約締結 平成 24年 1月 26日
③合併予定日（効力発生日） 平成 24年 3月 1日（予定）
(注)本合併は、当社においては会社法第 796条第 3項に定める簡易合併であり、対象子会社においては
第 784条第 1項に定める略式合併であるため、合併承認株主総会を開催いたしません。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社日ピス川口製造所および株式会社日ピス物流センター

は解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

株式会社日ピス川口製造所および株式会社日ピス物流センターは当社の完全子会社であるため、本合併に

おける新株式の発行および資本金の増加ならびに合併交付金の支払いはありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．合併当事会社の概要（平成 23年 3月 31日現在）
合併存続会社(当社) 合併消滅会社 合併消滅会社

（１）商号 日本ピストンリング株式会社 株式会社日ピス川口

製造所

株式会社日ピス物流

センター

（２）事業内容 内燃機関部品の製造他 ピストンリングの加工 製品管理および発送

（３）設立年月日 昭和 9年 12月 20日 昭和 57年 9月 25日 昭和 57年９月 27日
（４）本店所在地 埼玉県さいたま市

中央区本町東五丁目

12番 10号

埼玉県川口市

金山町 12番３号
埼玉県さいたま市

中央区本町東五丁目

12番 10号
（５）代表者 取締役社長 髙橋 重夫 取締役社長 小川 義孝 取締役社長 佐藤 嘉博

（６）資本金 9,839百万円 50百万円 30百万円
（７）発行済株式総数 83,741,579株 1,000株 600株
（８）純資産 15,037百万円(注) 10百万円 38百万円
（９）総資産 60,333百万円(注) 326百万円 82百万円
（10）1株当たり純資産 163円 07銭(注) 10,795円 22銭 64,928円 31銭
（11）売上高 47,411百万円(注) －百万円 －百万円

（12）営業利益 4,195百万円(注) △7百万円 △0百万円
（13）経常利益 3,298百万円(注) △11百万円 0百万円
（14）当期純利益 1,666百万円(注) △11百万円 0百万円
（15）1株当たり当期純利益 20円 29銭(注) △11,559円 72銭 1,085円 07銭
（16）決算期 ３月 ３月 ３月

（17）大株主および
持株比率

ﾄﾖﾀ自動車株式会社 6.59%

日本ﾄﾗｽﾃｲ･ｻｰﾋﾞｽ信託 5.51%

銀行株式会社(信託口)

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行 3.92%

株式会社(信託口)

朝日生命保険相互会社 3.87％

株式会社新生銀行 1.97％

他

日本ﾋﾟｽﾄﾝﾘﾝｸﾞ株式会社

100％
日本ﾋﾟｽﾄﾝﾘﾝｸﾞ株式会社

100％

（注）当社の(8)から(15)における財政状態および経営成績の記載につきましては、連結における財政状態および
経営成績を記載しております。

４．合併後の状況

合併後の存続会社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期等について変更ございません。

５．合併による業績への影響の見通し

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当グループの連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上